tari quidem populo sinet: quæ etiam  
cris doctoribus, quæ ex Theologis enim a-  
centioribus, ex Philosophis, ex his san-  
riis, & antiquitate perdidicit, ad eiusde-  
rum, qui audiunt, utilitatem, integrum  
tatemq; morum omnia referet, & logum  
cionemq; suam ad hanc regulam endu-  
ret. Nam concionatoris cautio non nihilq;  
cautio est, nihilq; suis debet propina Aposto-  
conuiuis, quod non ipse multò am signifi-  
gustarit quale sit, caueatq; ne pro teatur  
lutari poculo mortiferum venenum auditu  
populus hauriat. Quamobré de laude  
pulis nihil erit sigillatim disputandum quæ  
nec de libidinis, aut furti generi sump-  
nominatim differet grauis concios ebulli-  
tor & prudens, ne non tam obiurga noua  
quam indicare videatur, dormia in que-  
temq; ut aiunt, exsuscitet, & ex labore  
somno depellat. Hæreses quam breviter redi-  
simè sunt, & falsissimè cōfutandæ, eiseg  
enim vel contagio, vel certè cogita-  
facilis, q; exhibet sèpè negotium, m; quen-  
tesq; sollicitat, quarū est tranquillus simili-  
& paci maximè consulendum. Qua-  
bet, si cuique conueniens, etiam aqua  
guap

*Hereticos  
obruere,  
sc̄q; ipse in  
fide stabili-  
lire & fun-  
dare qui  
volent, Ro-  
berti Bel-  
larmini  
controver-  
sias legat,  
amplius  
quod desi-  
deret, nihil  
erit. Equi-  
dom illius*

etiam perpendere orator debet, alia scripta legens semper excludit, ad eiusdemque sententiae testem magnum inter illum Gregorium cognométo Theologum citat. Sed nihil est tam fugiendum, quam arrogantiæ, iactatione non nique suspicio. Quocirca nunquam opina Apostolicum concionatorem se esse significet, veritatis amatorem profiteatur, nec cupere se ostendat, ut ab enemis auditoribus vir sanctus habeatur, non deinde laudet eos, qui se auditum venerunt, ut ad quæ ex sacris literis, doctoribusque enim sumpfit, immoderatus ne venditet, concio ebulliat, extollat, amplificet, neque iurgenoua & exquisita se dicere glorietur, formam in quo sinceri quidam simplicesque & exim. labuntur, quos admonere necesse est, cogitare admodum paucos, quos ita loquentes candor expurgat, & mirabiliter simplicitas. Optare concionator debet, ut illo Esaiæ ignito calculo linea purissima, mudiissimaque reddatur,

*In Pastoræ  
prologo. 3.  
partus.*

*Cap. 6.*

Q 4      qua

*Plutarchus  
in lib. de  
Audiendo.*

qua lingua Bias ille Philosophus <sup>vt sacri</sup>  
& melius, & peius esse dicebat. <sup>O sensus</sup>  
lidos, callidos inquam & candidos <sup>ex int</sup>  
cri verbi cupio esse præcones, circu <sup>tur ess</sup>  
spicereq; omnia, sapientibus, ins <sup>pora;</sup>  
entibusq; consulere, cui tu offici <sup>diuini</sup>  
muneri cumulatè satisfacis<sup>3</sup>. Val probe  
viue, qui te & serpentem, & colu <sup>lumlo</sup>  
bam præstas<sup>2</sup>.

PATRI FRANCISCO RIBER

*De studio sacrae Scripturae.*

**V**A RENTI mihi quid po <sup>miliar</sup>  
simum ad te scriberem, <sup>nit, sa</sup>  
**Q**mentem venit de istis tibi <sup>manu</sup>  
diis, deq; minorum Prophetarum <sup>clean</sup>  
curatissimis commentariis gratula <sup>patur</sup>  
quod mirificum opus; quia prelon <sup>lum a</sup>  
dari coeptum est, diu expectari <sup>sed m</sup>  
potest, sed Christo auspice, in om <sup>ligion</sup>  
manus, sensusq; breui perueniet, <sup>ran</sup>  
tumq; suum liber ipse testabitur, cu <sup>plana</sup>  
confectio illis, qui eruditius conc <sup>tem l</sup>  
nantur, maximam est utilitatem al <sup>esse p</sup>  
tura. Qui enim verba facit ad pop <sup>merc</sup>  
lum, eum oportet esse doctissimum <sup>munc</sup>

husnū vi sacræ Scripturæ multiplices illos  
sensus exquirat, norit, explanet, illa  
ex interpretibus eruat, quæ videan-  
tur esse meliora, literæ inhæreat, tem-  
pora, & atatesque perdiscat, nihil non:  
offici diuinis testimoniis, verbisque com-  
probet, auditoribus dubitandi nul-  
lum locum relinquat. Quid enim illo  
sacri verbi præcone maius, qui Græ-  
& Hebraicæ linguae non ignorarū,  
antiquitatis studiosus, in Theologo-  
rum libris volutatus, diui Thomæ fa-  
miliarissimus, qui neminem errare si-  
nit, sacras literas nocturna, diurnaque  
manu versat, & in iis intelligēdis, enu-  
cleandis, ad verbum ediscendis occu-  
patur? Et hæc quidem studia non so-  
lum acumen, industriam, laborem,  
sed multo etiam magis puritatem, re-  
ligionem, sanctimoniamque deside-  
rare. Sanctum enim spiritum ex-  
planatorem, magistrum, & interpre-  
tem habent diuinæ literæ, cui nihil  
esse potest cū tetricis, sceleratisq; com-  
mercij. Hac adhibita animi, mentisq;  
munditia in sacræ scientiæ studio san-

Q 5      Et illi

Et illi Patres tam longè processerunt Theodosius qui eorum libros legerint, nihil optulerunt ignorasse, nihil omisissè fateri que sygantur. Hæc Athanasium, hæc Crator, prrianum, hæc Basilium, hæc Hierosimum, hæc Ambrosium, hæc munus eiusq; ante Dionysium, Dionysiiq; praetextorem Hierotheum, hæc Augustinum, hæc Nazianzenum, hæc dicitus Cyrillos, hæc Chrysostomum, hæc quis est trumq; Leonem, hæc Gregorium autem hæc Damascenum, hæc Bernardus est, ut hæc Thomam, hæc Bonaventuram infinitum. hæc innumerabiles alios erudiuit. plantum que idem sanctus Dionysius Areopagita huius & puritatis & sapientie testimonium dat, quem proprium est ille voluntate animi innocentiam, ac morum integrityatem ad diuinorum rerum contemplationem fuisse dicit apertissimum. Qui igitur proficere in diuinorum studio volunt, cum ab omnibus flagitiis puri, tum maximè ab angustia & elatione esse debent alire. Nec est tutum, Climacus ait, cum vestimentare, nec cum perturbatione aliquam.

*Gradus 27.*

•

*In Epistola  
ad Demo-  
philum  
Monachis.*

essen Theologiam adire. Deus namque  
nihi Opt. Max. simplicibus se impertit, at-  
tateris que synceris, humaniq; generis libe-  
hæc rator, & vindex Christus æternum,  
Hierosum parentem æternus ipse laudat,  
Matth. cap. 11.  
ec me eq; gratias agit, quod se submissè ge-  
; prætentibus arcana patefaciat, & regni  
Aug. secreta coelestis aperiat, cælet arro-  
nac dantes, illisq; abscondat, & occultet,  
n, ha quis esse sapientes arbitrantur. Hæc  
orium autem animi summissio in illis ferè  
nardus est, vt diuo Gregorio placet, qui D E I  
ituram infinitam sapientiam assidue cōtem-  
liuit plantur. Quoties enim Deum contue-  
Areo bimur, toties de nobis infimè sentie-  
ntię mus. Hoc docere nos voluit magnus  
propt ille vates Ezechiel, qui vidisse se ait, Cap. 1.  
um in animalia quatuor, quæ incredibili ad  
um con volandum celeritate prædita cæli-  
fissimum tus audita voce alas depresso-  
arum runt. Hoc autem Ezechielis visum ita san-  
omni stus Gregorius interpretatur, vt to-  
ab am tam obscurissimi Prophetæ figuram,  
ntal in Euangelicos concionatores conue-  
m ve nire dicat, qui scientiæ opinionem,  
ne aliqu minuant, simulatq; supremi illius ma-  
The gistrī

Homil. 8.  
in Ezech.

gistro sapientiam cum animo cogit quam  
cooperunt. Nemo enim in diuinam stamen  
rerum cognitione progreedi longe conatur  
solet, quam qui sese arbitratur intelliga-  
ctum. Declarauit hoc nuper rufidicent  
na illa mulier, cui sanctissima vita possit  
genti multa sunt ostensa diuinitate di-  
Nam de Deo trino & uno, de diu illam  
natura, de personarum propriis summi  
bus, de altaris sacramento sic aliter cogniti  
verè, sic acutè, sic etiam perspicue nobis  
quebatur, ut me vidente magni que  
ctores obstupestarent, sequentes longe diu  
feriores faterentur.. Sed de huius visendi  
mirandæ fœminæ, quæ Abulæ sepius arden-  
tias iacet, dictis, & factis aliud fortasse endu-  
ad te scribendi tempus". Qui igit mur-  
& doctè volent, & utiliter concionant  
sacram scripturam diligenter euoluunt nulla  
atque ita viuant, ut Dei esse discipuli ille G  
possint, nihil enim vel ad fidem fa-  
dam firmius, vel ad permouendam dixit  
homines fortius ac valentius, vel  
delectandum accommodatius, vel  
mores informandos oportunius,  
ad ægritudinum leuationem melius  
que

cognitum liber ille diuinus utrumque te-  
uinan stamentum complectens'. Hunc con-  
longator amet, hunc legat, ediscat, in-  
tutus intelligat, itaque memoriae imprimat, ut  
rufidienti, testanti, citanti mens nunquam  
in vita possit effluere. Mentis tenebras liber  
uiuimus ille dispellit, ac dissipat, diuinamque  
de diu illam naturam nobis ostendit, in qua  
oprius summa sunt omnia. Quae nemini  
sic alia cognita esse potuisset, nisi se Deus ipse  
epicureus nobis benignissime patefecisset. Ita-  
magnitudine iis lectis, quae de cælesti illa ciuita-  
longe diuinæ nobis literæ prædicant, illius  
huius visendæ mirum nos desiderium tenet,  
et sep[tem]ber ardemus, incendimur, totoq; ad fru-  
rtasse endum, & potiendum impetu rapi-  
qui igit[ur] mur: crucis & asperitatis iter illud iu-  
niorum condum esse credimus, quo confecto  
euolu[n]da nulla reliqua futura sit cura. Magnus  
discip[ulus] ille Gregorius sacram scripturam quā-  
dem fidam præpotentis Dei ad nos missam  
quendam dixit epistolā. Quo nil esse grauius po-  
s[sum]s, vel tuit & verius. Ut enim familiares ami-  
corū literæ, quibus se vicissim cōsalu-  
nius, melius genus reiiciunt: querelis cōstant, gra-  
tula-